Quamobrem, cum vsuræ dumtaxat tolerari, & per- mitti possunt, cum verè deteriora mala Reipublice im- minent, quibus non alia ratione occurrì possit, quod tamen perquam rarum est, siquidem ex vsuris ceruus, & frequentius mala Reipublice inferuntur, vt obser- uant Conrad. *loco citato*, & Turrian. *disp. 62. dub. 4. in fin.* hinc multò magis apparet vsuræ natura sua impro- bias, & illicitas esse. † Quod nunc nefas est post Ecclè- siæ Catholicæ centuram in dubium reuocare: & post- quam etiã in Concilio Viennensi definitum est eum, qui pertinaciter affirmare præsumpsit non esse pecca- tum scæuus exercere, tanquam hereticum esse punien- dum, vt constat ex *Clement. vn. de usur. in fin.* & notant Couarr. *variar. resal. lib. 3. cap. 1. num. 6. vers. ego sanè.* Petr. Gregor. *Partit. iur. Canon. lib. 3. tit. 5. cap. 1.* Vgolin. *de usur. cap. 25. §. 1.* Molin. *d. disputat. 304. num. 15.* & alij Theo- logi apud Salas *loco citato*. † Denique, cum exploratum sit vsuræ iuri naturæ contrarias esse, quia scilicet hæc res pendet ex furto, vt dixi *quæst. 2. num. 25.* quod natu- rali ratione prohibetur *l. 1. ff. de furt. l. probrum. de verbor. signif. vt etiã locupletari cum aliena iactura ex l. 14. ff. de condict. indob. c. l. 6. in fin. de iur. dot.* que ait, *bono & æquonon conuenire, aut lucrari aliquem cum damno alterius: aut damnum sentire per alterius lucrum,* quod in vsurarijs commercijs fieri compertum est. Immo asserere vsuræ non esse prohibitas iure naturæ, valde temerarium sit, & erroneum, vt quidam rectè censent apud Salas *loco citato*, quod accerrimè prosequitur Soto *de iust. & iur. lib. 6. quæst. 1. arr. 2.* & Binsfeld. *in cap. quia in omnibus. conclus. 1.* Molin. *loco citato num. 14.* & vniuissimè Cardin. de Lug. *disputat. 25. num. 8.* qui etiã serè omnes notant Aristotelem, & alios Ethnicos, solo lumine natu- rali ductos, hanc vsurarum malitiam, & turpitudinem ænouisse, conse- quens est magistratuum conui- uentia, & dissimulatione licet- tas fieri non posse. Constat igitur quecunque pro vsu- ris proferuntur, nul- lus momentū esse, & non minus faci- le refelli, quam obicitur.

Q V Æ S T I O V I I
De differentia illiciti, iniusti, usurarij, & simulati contractus.
S U M M A R I V M.

1. Contractus illicitus quis.
2. Contractus iniustus quis.
3. Ex maleficio quis obligatur iniustus.
4. Contractus usurarius species iniusta, & illicitæ conuentio- nis, & num. 7.
5. Iniustum, quod est contra leges.
6. Contractus interdum iniustus, nec tamen illicitus.
7. In contractibus usurarijs creditor aufert suū, & alienum.
8. Usuræ minuunt sortem.
9. Contractus feneratorij non omnino irriti sunt.
10. Pacta illicita, & usuraria pro non oppositis habentur.
11. In contractibus inspicitur id, quod vere actum est.
12. Hypotheca non amittitur ob illicitam stipulationem usurarij.
13. Mutuus pecuniam ad rem conseruandam præfertur alijs, quoad sortem, licet contractus sit usurarius.
14. Bartoli, & Ripa opinio quadam reijcitur.
15. L. si ventri §. in bonis de priuileg. credit. declaratur. Aliud credere, aliud ponere.
16. Hypothecarij priuilegiatis creditoribus præferuntur.
17. Deprensus, & vsuras exigens non amittit ius hypothecæ qua- ad sortem.
18. Insurandum in contractu, in quo occultè aliquid agitur, suam vim obtinet.
19. Clausula in contractibus simulatis subsistunt pro eo, quod vere gestum est.
20. Quod declaratur duobus modis. Filius familias donare non potest.
21. Insurandum in dubio refertur ad contractum apparentem, vt etiã clausula.
22. Bona in contractu censu usurarij an maneat obligata pro restitutione sortis.
23. Hypotheca valide adijcitur mutuo pro restitutione sortis.
24. L. nõ dubitū. C. de leg. non pertinet ad contractus simulatiue.
25. Eiusdem censum à filio familias contra formam Bullæ Pij V. non potest repetere præteritum.
26. Hypotheca censu feneratorij non consistit, ubi ex lege regio- nis fores amittitur.
27. Minor non potest suis rebus censum impuare sine solemnita- tibus. Et hoc casu hypotheca nulla est censu non subsistente.
28. Bona ex contractu censu illicito non manent obligata pro re- stitutions sortis, cum debitor simpliciter promissit reditum soluere sub obligatione bonorum.
29. Contractus per dolum, & vim extorsit non totum rescinduntur.
30. Et eorum clausula, & accessoria omnia corrumpunt.
31. Donationes inter virum, & uxorem confirmantur iuramē- to. Donationes inter virum, & uxorem maribus prohibentur.
32. Contractus, qui per vim, aut dolum extorquentur, non sunt usurarij: Et quomodo corrigantur.
33. Venditiones, & locationes, in quibus adest læsio, non ides usuraria censentur.
34. Lucrum, quod non capitur ratione temporis, non est usura, licet sit iniustum.
35. Usurarius contractus quomodo dignoscatur. Contractus non potest esse feneratorius, nisi in contractu inueniatur.
36. Contractus simulati iuris vinculum non habent.
37. Contractus simulati Esopis fabula. Et relictio inanes vmbre apud Virgiliū.
38. Neque confirmantur iuramento.
39. Insurandum in contractu omnino simulato appositum, non est insurandum.
40. Absolutio insurandi non est necessaria, cum contractus omnino simulatus est.
41. Clausula, & pacta contractus simulati pro non appositis habentur.
42. Quæstione simulationis pendente, instrumento, & clau- sulis omnibus standum est.
43. Naturaliter iniquum est, quempiam cum alterius damno locupletari.
44. Contractus simulati ipso iure nulli. Constitutio in integrum exigit contractum valere ipso iure.

Postquam vidimus usuram in omnibus contractibus, iniustam, & illicitam esse, ut transgrediamur ad eas, quae in foro frequentia, & vulgata sunt, & principio obferuandum est valde differre contractum illicitum, & iniustum esse, & esse iuratum. Etenim contractus illicitus est, ut nomen sonat, qui per leges non licet, & cui leges resistunt, ut sunt promissiones rerum turpium, quae ob turpitudinem facti publice damnantur, ut in l. 123. de verb. oblig. l. 1. C. de condit. ob turp. caus. & §. quod turpi. Instir. de inutil. stipulat. & donationes inter virum, & uxorem, quae moribus prohibita sunt, ne mutuo amore se coniuges spolient, & ne venalia sint matrimonia l. 1. & 2. ff. de donat. inter vir. & uxorem, & conventiones omnes, quae aduersus leges, & contra bonos mores fiunt, aut per vim, & dolum extorta sunt: demique vitiosi, & improbi contractus, qui & scelerati dicuntur in l. 8. C. de iur. fise. & vel legibus, vel moribus prohibentur Quos idcirco leges irritos faciunt, ut rescindunt, l. illicitas, in princ. ff. de offic. Praef. l. 16. & ult. C. de pact. interdum cogent, & puniunt, ut in l. 1. C. de monop. l. 1. & ult. C. quae res ven. non poss. quae aut in publicam fraudem commercia contracta damnant, ut in d. l. 8. C. de iur. fise. & tractat Argent. ad consuet. Britan. art. 266. c. 1. num. 11. † At vero contractus iniustus proprie est omne commercium, in quo vnus ex contrahentibus in damno est, alius in lucro, ut in l. 17. in princ. ff. de pact. l. 29. §. Aristot. ff. pro soc. l. 26. ff. de verb. oblig. l. 3. C. commun. vtriusque iudic. l. 2. & 8. C. de rescind. vendit. & alijs locis plurimis. Et ex quo, qui plus capit, quam det, aut sibi debeatur, ut docet Aristot. lib. 5. Ethic. cap. 1. & 4. apud quem etiam latissima est contractus significatio, vt pote, quae furtum, cadem, aliaque id genus maleficia complectatur, † quibus quis obligatur iniustus, ut notant Duaren. in l. 7. §. & idem ff. de pact. & Cuiac. ad l. 6. de iust. & iur. & constat ex l. 4. ff. de oblig. & act. in qua Caius ait ex maleficio nasci obligationes, veluti ex furto, ex rapina, ex iniuria, easque re tantum consistere, id est, ipso maleficio, cum alioquin ex contracta obligationes non tantum re consistant, sed etiam verbis, & contenta. † Sed contractus usurarius, qui olim intra statutum modum iure civili licitus fuit l. 20. §. 29. ff. de usur. l. 1. C. de l. Lucius ff. de pos. & l. si non fortem ff. de cond. indeb. nunc species est iniustae, & illicitae conuentionis cap. 5. de empr. & vendit. c. 1. & 2. de usur. c. quoniam l. 14. quest. 4. & Tradit inter alios Frider. Martin. de iur. cens. §. ann. redit. cap. 5. num. 31. & cap. 6. num. 123. & laborat odio omnium Conciliorum, & canonum, & iure diuino, & naturali prohibetur, & constitutionibus recentiorum Principum, ut iam diximus, & notant Petrus Grego. Syntagm. iur. civil. lib. 22. cap. 3. num. 6. vbi ait omnia iura diuina, & humana, & bonos mores huiusmodi contractus reprobasse. Roderic. de ann. redit. lib. 3. quest. 4. Coraf. Miscel. lib. 3. cap. 21. Felician. de censib. lib. 1. cap. 5. num. 16. & 18. Uvesemb. ad tit. de usur. num. 6. qui reuert confessione omnium populorum tenus improban. Hisque congruenter Praeses Argent. d. art. 266. num. 10. ait usurarias conuentiones Christianis legibus damnari.

Quamobrem iniusti contractus nomen latissime patet, omnesque omnino iniquas, & illicitas conuentiones, & in quibus quis iniuste laeditur veluti species continet, iniustum enim est, & quod est contra leges, & quod est iniquum, ut docet Aristot. d. cap. 1. & Soc. de iust. & iur. lib. 3. quest. 3. art. 1. Sic testamentum iniustum dicitur, quod non iure factum est, id est, in quo legum solemnia deficiunt l. 1. ff. de iniust. rupt. & iur. testam. & iniustum matrimonium contra leges contractum, ex quo nihil capi potest, ut in l. 1. ff. vnde vir. & uxor. & alia huiusmodi. † Proinde non omnis contractus, in quo iniustitia, & inaequalitas contingit, illicitus dici debet. Interdum enim contractus iniustus est, nec tamen illicitus, nec per ius civile ob commerciorum, & commutationum necessitatem, & utilitatem corrigitur, ut palam est ex l. 16. §. idem Pomponius ff. de minor. & l. 22. §. vtr. ff. loc. l. 8. & 15. C. d. rest. vendit. l. 14. C. de usur. l. 8. §. 1. ff. de bon. auctur. indic. possid. l. sed & si 31. §. 3. ff. de dinat. inter vir. & uxor. ex quibus constat licite naturaliter contrahentibus se in praedius circumscribere, & circumuenire, quod tamen iniustum est, & iniuste commutatus contractum. Huicque rei proximum est, quod dicimus, non omne, quod licet, honestum esse, l. 4. §. 1. ff. de condit. ob turp. caus. l. non vnde de reg. iur.

7 Pari ratione etiam non omnis contractus iniustus, & illicitus usurarius censeri debet, tamen omnis usurarius

contractus nunc illicitus sit, & iniustitiam contineat. Illicitus quidem quia iure diuino, & gentium, & constitutionibus Diuorum Pontificum, & Christianorum. Principum prohibitus est, ut proxime dixi: iniustus vero, quia ex eo creditor in lucro est, cum non id tantum capter, & capiat, quod suum est, sed, & cum suo auferat alienum. Nam in istiusmodi commercijs pecunia in tempus vtenda datur ea lege, ut post aliquod tempus reddatur, & quid aliquid ultra sortem pro illius vsu. In quo posita est huiusmodi negotij prauitas, & turpitudinis, largasti. §. si tibi & l. lecta. ff. de reb. credit. Argent. loc. cit. n. 7. & certum est plus accipere, quam datum sit, iniustum esse, ut dixi ex Lactantio quest. 3. num. 2. & Molin. disp. 304. numer. 4.

Quamobrem, ut haec iniquitas corrigatur, nunc sancitum est, ut quicquid nomine usurarium perceptum est, minuat sortem. d. c. 1. de usur. ut iure civili exploratum est, quicquid hoc nomine ultra legitimum modum exigebatur, ad sortem minuendam profuisse ex l. acceptam. & l. indebitas. C. de usur. & d. l. si non sortem. ff. de condit. indeb. & ita notant Ueron. in lib. de simul. contractuum. 18. Felician. lib. 1. cap. 7. num. 6. Gabriel. in cons. 74. i. n. fin. lib. 1. Masrill. ad Gregor. de censib. quest. 10. num. 17. & doctissimus praceptor meus Praeses Bellon. in cons. 20. num. 15. lib. 1.

Ceterum illud interest inter contractus foeneraticios, & alios, qui contra leges, & bonos mores fiunt, vel per metum, & dolum extorquentur, quia foeneraticij contractus non omnino, ut alij, irri sunt, & rescinduntur, in foeneraticijs enim vere aliquid agitur, quamuis interdum aliud simulatur, ut in c. ad nostram. de empr. & vendit. & c. illo vsu. de pignor. c. in Ciuitate. & c. consuluit. de usur. & debitor vere, & efficaciter ex mutuo, & numeratione ad restitutionem sortis obligatur, l. 9. §. quoniam & l. non omnis in princ. ff. de reb. cred. l. 20. ff. de usur. † Quae obligatio quod atinet ad sortem, neque ob inuolucra verborum, & signata nominum, neque ob pacta illicita, & usuraria vitatur, sed rei veritas inspicitur, l. 1. & 3. C. plus valet, quod agit. & rescinduntur stipulationes, & pacta illicita, & pro non appositis habentur d. l. 20. de usur. in qua Paulus ait usuras illicitas sibi mixtas ipsas tantum non deberi, ceterorum sortem non vitare. Idemque definitum est, in l. placuit. & l. pecunia, ead. tit. & in l. sed ff. 31. §. si vir uxori. ff. de donat. inter vir. & uxor. quae ait, verius est pactum dumtaxat irritum esse; id vero notant Gail. obseru. 4. num. 6. lib. 2. & Sebastian. Greueus ad eund. conclus. 4. num. 2. Honded. in cons. 17. num. 25. lib. 2. & Gratian. discept. forens. cap. 4. num. 9. & cap. 89. num. 18. Et hic maxime locum habet, quod dici solet, in contractibus vitale per inutile non vitari. Quod colligitur, ex l. 1. §. sed si mihi. de verb. obl. & l. placuit. ff. de usur. & alijs, & subindicat l. 14. ff. de condit. inst. in qua Marcian. ait, conditiones contra edicta, aut contra leges, & bonos mores scriptas non pro scriptis haberi. † Et si forte aliud gestum, aliud scriptum est, inspicitur id, quod gestum est, sicut modo valere potest, non quod scriptum, aut simulatè conceptum, l. 1. & l. emptione. C. plus valet quod agit. l. cum ea. C. de transact. l. 3. C. de contr. empr. l. 5. & 6. illis verbis: rei gesta potior, quam scriptura habeatur. C. si quis alit. vel. lib. 1. 46. ff. loc. l. 35. de reg. iur. Donell. lib. 25. cap. 8. tit. de iur. & fid. instrum. Praeses Faber ad d. tit. plus valet quod agit. des. 3. & Card. Mantu. de tac. & ambig. conuent. lib. 8. tit. 18. n. 16. & nihil frequentius in iure nostro, rei veritatem potius, quam scripturam perspicendam esse: vel ut loquitur Cuiacius, in l. Lucius, ff. de pos. rem spectandam esse, non verba.

His consequenter creditor, qui mutuum pecuniam dedit, si pro securitate crediti sui hypothecam accepit, non amittit privilegium temporis ob illicitam stipulationem usurarium, quia cum contractus mutui licitus sit, l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. & l. iustis. quib. mod. re. contrab. obligat. non debet id, quod vitiose adiectum est, puta stipulatio usurarium, in concursu creditorum alicui damno esse, sed retinet contractus ius prioritarum pro eo, quod licitum est ut tradit idem Andr. Gail. in d. obs. 4. num. 11. & obs. 5. n. 13. Surd. in cons. 327. n. 18. Jacob Cancer. variat. resol. lib. 3. c. 7. n. 79. & probat d. l. 20. & 29. de usur. l. 8. C. si cert. pet. & l. 18. ff. qui pot. in pign. babeant.

Qua ratione etiam is, qui pecuniam credidit ad nauem rescindendam, vel aliam rem conseruandam, licet contractui addita sit illicita stipulatio usurarium, praeteriti debet pro sorte alijs creditoribus, quamuis priores sint

sunt tempore, si in eam rem pecunia impensa sit, & credita, *in xta l. 5 ff qui pot. in pign. habeant. & l. creditor ff si cert. per. & ibi Decius, & Alciatus notant. num. 8. Ripa in l. si veniri. §. Divus, num. 4 ff de priuil. credit. Manent. in dec. 67. num. 33. Roderic. de ann. & mensr. redit. lib. 2. quæst. 20. num. 10. & 13. in fin. Et licet aliud sentiat Bartol. in l. quod quis ff. eod. tit. de priuil. credit. & idem Ripa in l. 1. n. 7. ff. in quib. caus. pignor. vel hypoth. tacite contrah. quod mutam sub vsuris magis sui lucri causa quam rei conseruandæ mutare censetur, verior tamen est Decij, & Alciati sententia. Nam in hoc genere inspiciendum est in quam causam pecunia credita sit, & impensa, *l. quæstionem. & l. si veniri. §. Divus de priuil. credit. vnde cum proponatur creditor nominatim pecuniam credidisse ad armandam, & reficiendam nauim, vel aliam rem conseruandam, & in eam ipsam rem pecunia impensa sit, consequens est illum alijs creditoribus etiam anterioribus præferri debere, quamuis vsuras etiam stipulatus sit. Semper enim huus pecunia saluam fecit totius pignoris causam, vt ait Ulpianus in l. 6 ff. qui pot. in pign. hab. quod est causa priuilegij, & vt quis alijs creditoribus etiam anterioribus præferatur.**

Et sanè Bartoli, & Ripæ opinio videtur à mente legum aliena, & remota à iure civili. Nam cum per leges liceret pecuniam sub vsuris credere, verisimile non est, aliud in eo creditore constitutum esse, qui sub vsuris pecuniam dedit, quocies nominatim cauit, & sollicitus fuit, vt in rem illam conseruandam, vel deficiendam impenderetur, cum nihil fecerit aduersus leges. Cuius rei euidens argumentum est, quia ex iure civili creditor, qui sub vsuris pecuniam credidit accepto pignore, præferitur posterioribus etiam in vsuris, vt constat ex d. l. Lucius, & l. 3. §. 1. ff. qui pot. in pign. habeant. & l. fenerator. ff. de nauis. fœn. Et deinde, quia nihil aliorum creditorum interest pecuniam gratuitam esse, vel vsurariam, cum pro sorte tantum creditorum præferendum esse dicamus, & quod illicitè adiectum est, pro non appposito habeatur, vt dictum est ex d. l. 14. de condit. instit. & l. 20. de vsur. vt enim illicita stipulatio vsurarum non vitiat sortem, ita nec alia priuilegia sortis, d. l. 18. qui pot. in pign. hab. Imò siue vsuraria pecunia sit, siue gratuita, melior semper est aliorum creditorum conditio, quia ponimus pecuniam hanc saluam fecisse pignoris causam, & proinde ea deducta poterunt alij creditores residuum capere, quod profecto eis non liceret, si res ipsa periisset; vnde non est, quod reliqui creditores conseruantur, vt obseruat Vanderam, de priuil. credit. capit. 8. in princip. Denique nullo iure civili constitutum est, vt creditor ob illicitam stipulationem vsurarum ius hypothecæ amittat, siue expressè, siue tacite illa contracta sit.

Neque obstant *l. si veniri. §. in bonis. ff. de priuil. credit. & l. si bominem. 7. §. quoties. ff. de pos. quibus cautum est eum, qui depositus pecunijs vsuras accepit, non habere priuilegium, quia hoc verum est, & accipi debet de priuilegio personali, & cum aduersus debitorem agitur actione personali. Hoc enim casu is, qui sub vsuris pecuniam deposuit, vel vsuras pecunie deposite accepit, à reliquis creditoribus non separatur, quia vt Ulpianus ait in d. l. si veniri, aliud est credere, aliud deponere, & accipiendo vsuras deposito renuntiasse intelligitur d. §. quoties. & pecuniam mutuam dare l. 9. in fin. ff. de reb. cred. Rodriq. de concur. credit. part. 1. art. 6. num. 52. Non autem id accipiendum est de creditore, qui hypotheca sibi cauit, & cui res pignoris obligata est. Nam tunc licet vsuras stipulatus sit, vel acceperit, ius hypothecæ non amittit, & quoad sortem ceteris creditoribus præferatur, vt docent Decius, & Alciatus loc. cit. Beneuen. Stracca lib. de decoll. tit. qui pot. in bon. decoll. hab. num. 4. & Roder. d. quæst. 20. num. 10. & 11. Placutenim hypothecarios, quia in rem actionem habent, creditoribus chirographarijs etiam priuilegiatis præferri, vt manifestum est ex l. 9. C. qui pot. in pign. hab. l. pro debito 6. C. de bon. auctorit. iud. possid. & tradunt Duarenus, & Vvesemb. ad tit. de priuil. credit. Cuiac. in d. l. 7. qui potior. in pign. Beneuen. loc. cit. num. 16. & 31. & Surd. in cons. 499. num. 5. vt etiam in tributaria actione præferuntur ij, qui res pignori acceperunt l. 5. §. qui tamen. ff. de tribut. act.*

His consequenter si quis apud numularium, vel mercatorem pecuniam deposuit, & vsuras stipulatus est, vel exegit, & pro sorte, & vsuris hypothecæ accepit, quamuis sub nomine depositi hic mutuum, & fœnus contrabatur, d. l. si veniri. §. in bonis. Roderic. d. lib. 3. quæst. 11.

num. 37. & Cardin. Mantie. de tac. & ambig. conuent. lib. 3. tit. 18. num. 27. creditor tamen ob illicitam vsurarum stipulationem ius hypothecæ pro sorte non admittit: sed in concursu creditorum habentibus posteriore hypothecam, & Chirographarijs omnibus præferri debet, l. 11. in princ. ff. qui pot. in pign. hab. l. 1. & C. eod. tit. l. 2. C. de priuil. fisc. & d. l. 6. C. de bon. auctor. iudic. possid. & docet Gail. ind. obs. 4. num. 11. & Rota inter collectas à Farin. dec. 29. num. 3. par. 2. deducto tamen, si quid vsure nomine numeratum est. Vsuras enim minuire manifesti iuris est, ex c. 1. de vsur. & alijs locis iuris Pontificij plurimis, cui standum est, & præualet iuri civili. Vnde quod respondit Papinianus, in d. l. Lucius. ff. de pos. si ab initio de vsuris præstandis conuenit, legem contractus seruandam esse: & quod dicit idem Papin. in l. 3. §. 1. & Scauola in d. l. 18. ff. qui potior. in pign. creditorem etiam in vsuris posteriorem esse, iuri diuino repugnat, & iure Pontificij abrogatum est. Hic enim agimus de veris, & illicitis vsuris, non autem de eo, quod interest.

Et licet in contractu prorsus simulato, in quo contractantes nihil agere intendunt, iuramentum nullius momenti sit, vt post alios scribunt Seraph. de priuil. iur. c. 56. num. 12. & 13. & alij apud Farin. de fals. & simul. qu. 160. num. 336. additum tamen contractui, in quo saltem occultè aliquid agitur, vt si fingatur venditio, quæ re vera donatio est, effectum suum operari videtur quoad verum actum, qui verè gestus est, vt docent Bald. Nouell. de dec. par. 10. num. 10. Campege. ed. tract. par. 1. quæst. 53. num. 4. Neuizan. in cons. 23. num. 2. Gabriel. in d. cons. 74. num. 28. & 29. lib. 2. Aluar. consil. 5. num. 20. & Honded. in cons. 41. num. 33. lib. 1. Nam inquirunt, quamuis allegari possit simulatio, vt quis contractum expressum non teneatur seruare, tenetur tamen ad obseruantiam eius, quod tacite, & verè actum fuit ex doctrina Abbatis, in e. cum contingat. de iureiuran. num. 19. & Alex. in l. Seius, & Augerius in fin. ff. ad l. Placid. & ex Baldo Nouello loc. cit. Quod, & in reliquis clausulis retinendum est, quæ congruunt contractui, qui verè gestus est. Neque enim hic locum habet, quod dicitur non subsistente contractu principali, eius omnia accessoria conuere, ex l. non dubium. C. de legib. & l. 129. & 178. de reg. iur. quia licet id, quod simulatè, & apparenter conceptum est, non subsistat, remanet tamen contractus, qui verè est, cui iusiurandum, constitutum, & alie accessorie cautiones, & obligationes accedere possunt, vt sentiunt Salic. in d. l. emptionem. num. 5. C. plus val. quod agit Utraq. de iur. const. limit. 8. in fin. Gabr. in d. cons. 74. num. 28. & Rota in dec. 29. num. 3. vbi dicitur contractus non amittere iura sua pro eo, quod verè gestum est.

Sed hæc duobus modis declaranda sunt. Primus est, vt locum habeant, cum contractus, qui verè agitur, licitus est, & valet. Nam si nullus, & illicitus est, nihil est, cui clausula, & cautiones illæ accedere possint. Non enim contractui apparenti possunt accedere, qui simulatus, & simulatè conceptus esse dicitur: neque etiam conuentioni, quam sub inuolucro alterius contractus partes agere intendunt, cum ponamus nullam, & illicitam esse: Veluti, si mulier quæsito colore ex causa mutui se obliget, cum verè pro alio fideiubeat, quia neque ex mutuo tenetur, quod simulatum esse ponimus, neque ex intercessionem, quia S. C. Velleianum vetat mulieres pro alijs intercedere, l. 1. ad S. C. Velleian. & ideo neque pignus ab ea datum subsistit, d. l. 41. ff. de rei vendic. vel si filiusfamilias simulatè alteri agrum vendat, cum verè donare intendat, & promittat euictionem, sanè euictionis promissio irrita est, cum nec venditioni accedere possit, quæ simulatè concepta est, l. 54. ff. de obligat. & act. l. 10. C. de distract. pign. neque donatione sustineri, quæ nulla est, quia regulariter filiusfamilias donare non potest, l. 7. in princ. ff. de donat. Quod, & de alijs clausulis, & iuramento dicendum est, quæ instrumento addita leguntur, vt videtur mihi sensisse Gabriel, d. cons. 54. num. 9. qui tamen alio exemplo vitur, nimirum cum sub specie venditionis cum pacto redimendi, pignus cum pacto legis commissoriæ verè contractum est, & ait pactum hoc, quod tacite initum est, cum sit prohibitum odio creditoris, nullum esse, neque iuramento confirmari. Vtergo, si contractus ille, qui sub specie liciti contractus in fraudem legis gestus est, aperte celebratus fuisset, nullus, & irritus esset, & præterea eius omnes clausule, & administratione nullius momenti essent, l. non dubium. C. de legib. l. 46. ff. de fideiuss. l. solum S. siue autem de pign. act. ita prorsus

18

19

20

profus censendum est, si occultè contrahatur.

21 Secundus modus est, ut locum habeant, cum constat mentem contrahentium fuisse contractum, qui tacite agitur, confirmare iureiurando, & alijs cautionibus, & pactis, quæ instrumento continentur. Nam in dubio iuramentum refertur ad expressa, & ad contractum apparentem, & non ad id, quod tacite, & occultè agitur, ut docent Anton. Butri, in d. c. cum contingat. in 7. casu. Rom. in cons. 47. num. 4. Ruin. in cons. 132. num. 15. lib. 4. Trentac. variat. resolut. lib. 1. tit. de simulat. cap. 1. num. 6. vers. primus est. & Paulus Gallerat. de renunt. lib. 2. ventur. 2. cap. 123. num. 14. & lib. 5. cap. 5. num. 64. Quod, & in alijs clausulis retinendum esse puto, ut in dubio ad contractum apparentem, & qui scriptus est, referantur, veluti si dictum est, que omnia, & singula, que instrumento continentur, partes cum iuramento obseruare sub obligatione bonorum, &c. hæc enim clausula proculdubio peragat ad contractum, qui scriptus est, & simulatè concipitur, non tamen ad eum, qui verè gestus, tamen id, quod verè, & occultè actum est, seruari debeat, nisi aliud obstat: non quidem virtute iuramenti, nec aliarum clausularum, sed quia contractus ille occultè initus ex post facto de sui natura est necessarius, si fieri. C. de act. & obligat. Ruin. in d. consil. 142. n. 15. Trentacinq. & Galler. loc. cit. neque ad sui perfectionem indiget scriptura, l. 1. C. de usur. l. non idcirco C. de contrab. empt. l. 9. & 17. C. de fid. instrum.

22 Hic verò opportune queritur, an in contractu census illicito, & viuario bona maneat obligata pro restitutione sortis. Et manere obligata existimatur Gail. in d. obs. 4. num. 11. Thesaur. filius lib. 3. quest. 104. in fin. Math. ill. ad Gregor. de censu. n. 5. p. 250. & Grimaud. de usur. & contrab. pign. lib. 1. cap. 26. n. 24.

Sed contrariam sententiam amplexus est Roderic. lib. 2. quest. 8. num. 3. & 4. qui mouetur primo, quia actus principalis nullus est, ergo, & accessoria non consistunt, cum princ. ff. de regul. iur. l. contrahitur ff. de pign. Secundo, quia contractus est contra leges, & ideo ex eo hypotheca oriri non potest, d. l. non dubium. C. de legib. & l. 40. de rei vendic.

Verum ex his, quæ diximus duo casus separandi sunt, ex quibus hæc questio deimiti potest. Primus est, cum in instrumento census (tenentium) expresse actum est, ut bona sint obligata pro securitate sortis, vel expresse conuenit, ut fors aliquando restitui debeat addita hypotheca bonorum, & hoc casu dicendum est hypothecam pro sorte consistere, & locus est regula iuris, quæ ait utile per inutile non vitari, ex l. 1. §. sed si mihi, de verb. obligat. ut docet Gail. in d. obs. 5. num. 13. & 14. deducto tamen si quid reductus nomine exactum est. Perinde enim de hoc contractu iudicandum est, ac si pecunia aperte mutua data fuisset sub pignore, ex Gabriel. in d. cons. 54. num. 39.

23 Neque mouet, quod obicit Rodericus primo loco actum principalem nullum esse, ideoque accessoria non consistere, quia cum ponamus censum tenentium esse, actus principalis hic non est constituto census, sed mutuum, cui procul dubio valide hypotheca adicitur pro securitate sortis, l. Lucius. ff. qui pot. in pign. habent. l. 8. ff. si cert. pet. & l. fenerator. ff. de nast. sen.

24 Neque etiam obstat, quod secundo loco ait contractum census illiciti esse contra leges, & ideo nullam ex eo hypothecam consistere, quæuis de ea conuenient sit, quia respondendo in hac specie census emptionem simulatè concipi, & mutuum sub nomine census verè celebrari. At l. non dubium C. de legib. non pertinet ad contractus simulatos, in quibus vnum agitur, & aliud simulatè concipitur, ut Bartolus docet, in d. l. non dubium. num. 7. Salic. num. 14. & Ial. num. 4. & alij adnotarunt. In ijs enim inspicitur rei veritas, non quod scriptum est, l. 1. & l. 3. C. plus val. quod agit. & l. 4. cod. tit. quæ ait plus actum, quam scriptum valere. Et proinde, ut venditor census, qui potius debitor dici debet valide ex mutuo, & receptione pecunie obligatur ad restitutionem sortis, l. 4. & l. carri conductio. §. quoniam. ff. si cert. pet. & d. l. si veni. §. in bonis. de prius. credit. Ita & illius bona pro restitutione sortis manere obligata dicendum est, cum ita conuenit. Quæ ratione nihil etiam obstat, d. l. 40. ff. de rei vendic. ex qua tamen constat pignus datum a muliere, quæ pro alio contra tenentium consultum intercesserat, nullam esse, non est tamen simile, quia nulla lex, vel sententia censum vetat venditorem census mutuum contra-

here, & ex mutuo obligari. † Nisi interdum ex circumstantia personæ aliud dicendum sit, veluti cum filiofamilias pecunia credita est lib. 1. ad. SC. Macedon. ex quo illud fieri puto, ut si quis neglecta forma sanctionis Pontificiæ redditum annuum à filiofamilias comparauerit, nulla illi efficax actio sit ad pecuniam repetendam, quia hæc pecunia verè mutua est, ideoque tenentium consulto locum esse, d. l. 1. & §. 3. §. is autem. cod. tit. & proinde contractus huiusmodi iisdem regulis regi, & cogeri debet, quibus mutui datio continetur. Contractum enim ex eo, qui verè gestus est, non ex eo, qui fingitur metiri, & iudicare oportet, ut notat Nauat. ad e. nauiganti. num. 12. de usur. Præses Faber. ad d. tit. plus val. quod agit. de fin. 3. & videtur sensisse Gabriel. loc. cit. Ex ut hoc casu nulla esset actio, petitione creditori ad repetendam pecuniam, ita pignus, & hypotheca non consisteret, quamuis de ea maxime esset conuenientum, ut indicat, d. l. 40. ff. de rei vendic. & d. l. non dubium. in fin. C. de legib. quæ præterea ait iuramentum non valere, quod tamen non semper verum est, neque huius loci est querere.

2 Idemque dicendum est, si forte ex lege regionis, & prouinciæ, quæ tenentium contractus incunt, multentur amissione sortis, ut in Hispania, & apud Sinas, & alios populos. Hoc enim casu amissa sorte hypotheca nulla superest, l. 6. ff. de nautic. fenerator. quæ non contrahitur, nisi propter aliquam obligationem, d. l. contrahitur, & Surd. in cons. 243. num. 10. Quid enim amissa sorte persequitur tenentium, cum nihil sibi debeat? & hoc casu recipi potest Roderici sententia, ut ipse etiam sentire videtur, & explicare, in d. quæst. 8. in fin. † Denique idem est si forte minor, vel tutor minoris non adhibuit solemnitatibus censum imposuerit. Hoc enim casu contractus principalis non subsistente nulla quoque hypotheca contrahitur, neque attenduntur alia similes cautiones, & adiuuicula contractus, ut constat ex d. l. non dubium. C. de legib. l. cum lex de fid. iuss. & l. quis. 40. ff. de rei vendic. & tradunt Baldus, Socinus, Surdus, & alij apud Granan. lib. 4. discip. forens. cap. 691. num. 29. & 30, qui etiam notat hoc casu iusjurandum nullius momenti esse. Quamuis, si pretium in rem minoris verum sit, illud restituere teneatur, quia non debet cum aliena iactura locupletari, l. 3. ff. quand. ex fact. tut. l. 20. in fin. ff. de in rem ver.

2 Alius casus est, cum census tenentium est, neque est conuenientum, ut fors aliquo casu restitui debeat sub obligatione bonorum, sed venditor simpliciter redditum vendidit, & prestare promisit, & seruire, quæ in instrumento continentur, & pro obseruantia eorum bona sua obligauit pignori. Hoc enim casu supposito census tenentium esse, licet mutuum enumeratione contrahatur, d. l. 9. §. quoniam. ff. si cert. pet. nulla tamen hypotheca contracta intelligitur pro restitutione pecunie, quia pignus regulariter non contrahitur, nisi ita conuenit, l. 4. ff. de pign. Et proinde licet venditor census redditum singulis annis prestare promiserit sub obligatione bonorum, non ideo tamen bona pro restitutione sortis obligata manent, nisi, & id quoque expressum proponatur, ut in superiore casu dictum est. Illa enim hypotheca, quæ contractus addita est, refertur ad contractum apparentem, ut dixi ex Ruino, Trentacinq. & alijs, n. 23. & ideo corrumpit non subsistente obligatione illiciti census, d. l. 40. de rei vendic. & 46. de fideiussor. l. non dubium. C. de legib. & d. l. solutum, ff. siue autem ff. de pign. act. Gabr. Mudæ. de pign. & hypoth. tit. pro quib. oblig. res hypoth. dari poss. num. 2. & 5. Andr. Gail. lib. 2. obs. 5. num. 14. & Anton. Merend. contram. iur. lib. 11. c. 3. n. 14. & licet in quadam causa Nicenensi aliud sentiebam, re tamen perpetua mutui sententiam.

3 Sed negotia, quæ per vim, & dolam extorta sunt aut contra leges, & contra bonos mores sunt, nec transeunt in aliam speciem liciti contractus, vel irrita sunt ipso iure, vel rescinduntur, & reuocantur per actiones rescissorias, & restitutionarias, perinde ac si nihil actum fuisset, l. 9. §. hoc editto. ff. quod met. caus. l. ait Prator §. item ex quib. caus. maior. l. 1. C. de reputat. l. si paternam. C. ad Velleian. & l. vlt. C. de eo per quem fact. erit. & tractat Oliban. de ass. par. 2. lib. 1. cap. 15. & 154. † Et proinde illis non subsistentibus, vel rescissis omnino etiam eorum accessoria corruere necesse est d. l. non dubium C. de legib. l. vlt. ff. de constit. pecun. & l. 179. de reg. iur. Jur. in cons. 133. num. 36. lib. 4. Iuraq. loc. cit. & Gail. d. obs. 5. num. 14. Nisi forte ex ijs negotijs sint, quæ iureiurando confirmantur, ut sunt intercessionem

cessiones mulierum, de quibus senatusconsultum factum est, ne pro nullo intercederent, l. 1. ad S. C. Velleian. quibus si iusjurandum accesserit, mulieres valide obligantur, c. ex rescripto. de iurejur. & tractat Hering. de fideiuss. cap. 7. num. 50. & proinde etiam reliquis clausulæ sustinentur. † Idem dicendum de donationibus inter virum, & uxorem constante matrimonio, quibus licet ex iure civili irritæ sint l. 1. & 3. ff. de donat. inter. vir. & uxor. placuit tamen illas iureiurando confirmari. Hæc enim est communis, & recepta sententia, ut inter ceteros testatur Jahn in l. pacta num. 4. c. de pact. Clar. in §. donat. quæst. 9. Ludouil. in dec. 563. num. 7. Aluar. Valasc. consil. 40. n. 20. & Seraphin. primil. 71. num. 4. vbi ait esse hominis omnino delirantis ab hac opinione recedere. Neque obstat, si dicas hæc donationes esse contra bonos mores, ut quidam dicunt ex d. l. 1. & ideo non posse iuramento confirmari, quia lex non ait esse contra bonos mores, sed moribus prohiberi, id est consuetudine, & more maiorum, quæ longe inter se distant, quia contrariis moribus possunt permitti, ideoque nihil mirum est, si iuramento confirmantur. Ita respondit Iason. in d. l. pacta n. 6. & alijs auctoribus citatis Cardin. Mantie. de rac. & ambig. conuene. lib. 21. tit. 8. num. 9. Fachin. contru. lib. 3. c. 84. & Thesaur. tot. dec. 32. vbi num. 8. refert Senatam hanc sententiam sequi, & eleganter Argenter d. articuli. 226. cap. 9. num. 5. Quamobrem hoc casu hypotheca, & alia clausulæ suam vim quoque obtinere certissimum est.

32 Sane huiusmodi negotia, siue irrita sint, quia contra leges fiunt, siue iuramento confirmantur, ab omni lenore remota sunt, cum nihil in ijs extorqueatur ratione temporis, sed per impressionem, vel dolum: vel valida sint propter iurisjurandi religionem, d. c. ex rescripto, & c. cum contingat. de iureiur. & proinde, ut corrigantur, ad alia iura recurrendum est, quibus ea, quæ per vim, & metum, & dolo malo extorta sunt, rescinduntur, & emendantur, ut dictum est n. 29. tamen si usuraria commercia alia ratione corrigantur, nimirum imputando in sortem, quicquid iuræ nomine numeratum est, ut dixi num. 8. & alijs locis.

33 Quia ratione usurariorum censeri non debent venditiones, locationes, permutationes, & reliqui contractus, in quibus aliquid datur, & recipitur, & vtriusque negotiatio inest, quamuis in illis læsio, & circumuentio, & inæqualitas ex aliqua parte contingat, quia nullum hic fœnus contrahi intelligitur, nisi alia coniecturæ, & præsumptiones aliud suadeant, & contractum in fraudem iuramentum, & simulatæ conceptum arguant, & iudicis motus cum illis concurrat, ut proxime dicam. † In iusta quidem conuentio est, in qua quis plus capit, aut inuito domino alienum extorquet, & antea, & contra regulas iustitiæ commutatæ, quæ æqualitatem in contractibus seruari iubet, ut docet Arist. Ethic. lib. 9. cap. 4. Sed hoc ad usuram non pertinet, quia lucrum, quod quis capit non ratione temporis percipitur, vel ob vium, & retentionem quantitatis debite, sed ex nuda iniustitia contractus, ut docet Hadrian. in 4. sentent. tit. de rescript. vers. occurrit. Soc. de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 1. art. 1. Molina Theolog. disp. 33. num. 7. & ex Iurisperitis Marcot. v. v. r. resoluit. lib. 2. cap. 133. num. 1. vbi iudices quosdam imperitiæ arguit, qui contractus iniustos dumtaxat ab usurarijs separare nesciunt, cum tamen ad officium Iurisperiti valde pertineat isthæc separare, & discernere,

34 l. 1. ff. de iustit. & iur. † Vnde si quæras, qua ratione contractus usurarios ab alijs discernere valeamus, hæc huius rei regula tradita est, ut inspiciamus, an contractus, de quo quæritur, mutuum insit, & ex eo creditor lucrum capiet, & capiat, & hoc casu contractum usurarium esse, & iuram istiusmodi lucrum: si minus usurarium esse non posse, siue contractus iustus sit, siue iniustus. Quam regulam constituunt auctores proxime citati, inter quos Marcoscotus ait nullam exceptionem pati, & Fernand. Rebell. de oblig. iustit. lib. 8. quæst. 2. num. 4. Felic. de censib. lib. 1. cap. 5. num. 14.

35 Neque est contrarium, quod dixi quæst. 1. num. 7. & seq. usuram etiam alijs contractibus, ex quibus quantitas aliqua debetur, accede. e. posse, quia aliud est dicere contractum scenerationem esse, in quo non sit mutuum, aliud usuram etiam alijs quantitatibus accedere posse, quæ ex alijs contractibus debentur, nihil enim impedit contractum, qui ab initio purus fuit, usuris deinde pollui, ut dicit Castrensis in quodam consil. quod deinde inuenire non

potui, ut etiam potest esse purus, & sincerus respectu alterius corref, à quo dumtaxat creditor usuram stipulatus fuit, ut respondet Surd. in cons. 327. num. 36. & 41. Itaque vtrumque verum est contractum scenerationem, & usurarium esse, & intelligi non posse, in quo non sit ratio veri, vel virtualis, seu civilis mutui, & alijs quantitatibus, quæ ex alijs contractibus debentur, veluti ex deposito, & similibus, qui ab initio ab omni fœnore, & usura immunes sunt, ex post facto ex mora debitoris, & auaritia creditoris usuram accedere posse ex iure civili, quod in d. q. 1. multis iuris locis probatum est; vbi etiam ostendi falsum esse, quod quidam dicunt in solo contractu mutui usuram committi.

36 Sane certissimum est inter scenerationis contractus minime habendos esse contractus simpliciter simulatos, id est ea simulatione, quæ dicitur nihil agentium apud Socin. iun. in cons. 84. num. 5. lib. 3. & in quibus quis sibi ipsi negotium gerit, ut ait l. 10. C. de distract. pignor. & qui nullum iuris vinculum obinent, ut dicit l. 54. ff. de obligat. & act. qui neque substantiam habent, neque medullam veri, neque contractus nomen merentur, ex Bald. in l. ult. §. in computatione, num. 17. C. de iur. delib. & in l. ab Anastasio. C. mand. Joann. Richard. in l. 3. num. 7. C. plus ualer. quod agit. & Francisc. Bec. in cons. 51. num. 35. lib. 1. Sed sunt nuda, & imaginariæ conuentiones, & cautiones inanes, quæ pro non factis habentur, l. nuda. ff. de contrab. empr. l. 76. de rez. iur. l. 30. de rit. nuptiar. l. 46. ff. locat. & l. 6. ff. si cert. pet. in illis verbis: simulatis pro infectis habitis, & eleganter etiam Modestinus, in d. l. 54. de oblig. & act. Contractus, inquit, imaginarij etiam in emptionibus iuris vinculum non obinent, cum fides facti simulatur, non intercedente veritate † Vnde non inuisè quidam dicunt contractus prorsus simulatos esse veluti Aëlopi, & Fulgentij fabulas, ut Stephan. Gratian. discept. lib. 2. cap. 255. num. 6. aut veluti illas fugaces, & inanes inferiorum umbras apud Virgilium lib. 6. ut Argent. loc. cit. Scilicet, in quibus scriptura quidem vera est, sed falsa, & imaginaria narratio, quia in illis non id agitur, ut stetur instrumento, vel Chirographo, sed ut scribatur dumtaxat veri tegendi causa, ut dicit Donell. lib. 35. iur. civil. cap. 8. col. 11.

38 Ex quo illud quoque receptum est, ut non confirmantur iuramento. Ita enim inter alios tradunt Glos. in l. 3. C. plus ualer. quod agit. Alex. in l. nemo. num. 16. de leg. 1. Andr. Tiraq. de iur. constit. limit. 7. num. 32. qui multos suo more congent Socin. iun. in d. cons. 84. in fin. Seraphin. de primil. iuram. cap. 59. num. 8. Bec. cons. 52. nu. 40. Valenz. consil. 62. num. 16. Galer. loc. cit. num. 13. Mancin. in tractat. de iuram. par. 4. effect. 1. quæst. 11. num. 2. & 3. Joann. Richard. loc. cit. & Cardin. Mantie. de rac. & ambig. conuen. lib. 13. tit. 7. num. 4. Nam, cum huiusmodi contractus pro infectis habeantur, & sint inanes quedam conuentionis imagines, denique contractus non sint, ut dixi ex d. l. nuda, & l. 16. de rez. iur. Sane nihil est, cui iuramentum inherere possit. † Et cum in contractu prorsus simulato nihil agatur, nihil promittatur, nulla denique contrahatur obligatio, consequens est etiam iuramentum inane, & imaginarium esse, neque iurisjurandi nomen mereri. Denique ut contractus simulatus, contractus non est, ut dixi, deficiente scilicet consensu, sine quo contractus nullo modo potest consistere, l. obligationum substantia, ff. de obl. & act. l. 18. ff. de prod. Ita nec iusjurandum in eo adhibitum, iusjurandum dicendum est, cum deficiat intentio, & mens iurandi ad confirmandam obligationem, & magis adstringendam fidem. Nam licet iuret lingua, mens iniurata est, ut ait Euripides: & rectè Quid in epist.

39 Quæ iurat mens est: nil coniuramus illa: Illa fidem dictis addere sola potest. Consilium, prudensque animi sententia iurat, Et nisi iudicij vincula nulla valent. Sed nil dedimus præter sine pectore vitem, Verba suis frustra vitibus orba tenet.

40 † Ex quibus etiam perspicuum esse puto in huiusmodi negotijs prorsus simulatis abolitionem iurisjurandi necessariam non esse, neque obijcientem simulationem apud iudicem exceptione iurisjurandi submoueri posse, quia absolutio necessaria non est, vbi nullum est vinculum, sed in contractu imaginario, & simulato nullum est vinculum, d. l. 54. ff. de oblig. & act. ergo absolutio non est necessaria. Deinde, quia iusjurandum, quod in instrumentis super contractibus simulatis, contextis legitur, iusjurandum

randum non est, nec dici potest. Neque enim iurandum est tangere scripturas, vel proferre, & pronuntiare verbo tenui, ego iuro, nisi fiat aliquis pacti, vel conventionis firmandæ gratia, siquidem iurandum vinculum est, quo vimur ad fidem contrahendum adstringendam, ut scribit Marcus Tullius lib. 1. de offic. & Vincent Mancin. de iuram. part. 1. quest. 1. num. 3. & 5. Sed in contractibus prorsus simulatis, nihil agitur, nihil promittitur; ergo iurandum nullius obligationis vinculum esse potest, & consequenter non est iurandum Tertio, quia absolutio necessaria non est, quoties promissioni deficit consensus, l. ult. C. de non num. pecun. & ibi Baldus, num. 1. & in l. 6. num. 5. ff. de oper. libert. Grammar. dec. 76. num. 12. & alijs auctoribus citatis, Menoch. in conf. 24. num. 7. & Mancin. d. lib. de iuram. part. 6. quest. 18. Sed in his negotijs nullus consensus est, ergo frustra queritur, & exigitur absolutio. Denique abolutionem inutilem omnino futuram ex eo apparet, quia vel detegatur simulatio, & hoc casu etiam apparebit desuisse materiam abolutionis. Detecta enim simulatione manifestum erit cum, qui iurasse dicitur, nihil promississe, & proinde nihil iurasse. Si vero excipiens simulationem illam probare non poterit, nihil proderit obtinuisse abolutionem, quia nihilominus standum erit contractui, & proinde quocumque res cedat, inutilis, & superflua abolutio futura est.

41 Neque tantum in eiusmodi contractibus prorsus simulatis iurandum nullius momenti est, sed stipulationes, & pacta, & clausulæ omnes, pro non appositis habentur, l. 1. §. 3. & l. 7. §. & generaliter, ff. de pact. Socin. junior. dicto consilio 83. numer. 2. Turaq. dicta limitatione 7. num. 35. Crotus, & alij quos refert Farinac. d. lib. de fals. & simulat. quest. 162. num. 32. ut enim simulatio remouet consensus ab ipso contractu principali, qui sine consensu, veluti illius anima consistere non potest: ita ab omnibus pactis, & clausulis, quæ contractui adiunguntur, cum non nisi etiam ex diuersis animi motibus in vnum conuenientibus participatur, ut ait d. l. 1. de pact. & inter dictum, & promissum multum interest, l. sciendum. §. dictum ff. de edil. edict. & ita tamen, ut pendente questione simulationis standum sit instrumento, & pro contractu præsumendum, d. l. 18. C. de probat. non tantum quod attinet ad negotium principale, sed etiam quoad clausulas contractui additas, quæ interim vim, & robur obtinere debent, addito saltem onere cautionis ex parte eius, qui instrumento vitur, ut docet Præles Faber, desin. 4. & 6. num. 2. C. d. tit. plus ualer, quod agit. Nam, inquit, & falsi questione pendente, quæ longe maior est, pro contractu interea præsumendum est, iudicandum, l. 2. C. ad l. Cornel. de fals.